695

Deinde uidere licet maioribus esse creatum
principiis quam uox, quoniam per saxea saepa
non penetrat, qua uox uolgo sonitusque feruntur.
Quare etiam quod olet non tam facile esse uidebis
inuestigare in qua sit regione locatum.

700

Refrigescit enim cunctando plaga per auras
nec calida ad sensum decurrunt nuntia rerum.
Errant saepe canes itaque et uestigia quaerunt.

705

Nec tamen hoc solis in odoribus atque saporum
in generest, sed item species rerum atque colores
non ita conueniunt ad sensus omnibus omnes,
ut non sint aliis quaedam magis acria uisu.
Quin etiam gallum, noctem explaudentibus alis
auroram clara consuetum uoce uocare,
noenu queunt rapidi contra constare leones

710

batzuei hobeto egokitzen zaizkie, forma ezberdinak bide. Horrela, aurretan zehar, erleek ehti usaina denik urrunenetik hartzen dute, eta saiek, hilotzena. Piztia baten apatx erdibituak utzitako oinatzaren atzetik bidalitako txakur aldrak beraganaino garamatza, eta ahate zuriak, Erromulotarren gotorlekuaren zaintzaileak, giza usaina urrundik somatzen du. Honela animalia bakoitzaz berari dagokion usainak larreratzen du eta pozoin kiratsuak atzerarazten, eta horrelaxe diraute piztien espezieek.

Usaimena jotzen duten usainotan eurotan, beraz, batzuk beste batzuk baino urrunago igorriak izan daitezke; bat ere ez daiteke, ordea, hotsa, ahotsa baino urrunago igor, eta ez naiz niniak mintzen edo ikusmena zauritzen duten irudiez mintzo. Zeren usaina noragabe eta geldo baitabil eta aisa hiltzen da, apurka-apurka zatikaturik, airearen aurretan, lehenik, gauzen barrenetik nekez igorria delako: usaina gauzen barrenetik sortzen eta irteten dela argi erakusten du ikustea zernahi usaintsuago dela, hautsia, zehatua edo suak suntsitua denean. Bestalde, soinuarenak baino lehenki handiagoz eginda dagoz, ahotsa eta soinuak pasatu ohi diren harrizko hormarik ez baitu zeharkatzen. Horregatik halaber dakuskezu ez dela hain erraza usaina botatzen duena non dagoen aurkitzea. Aurretan zehar astirotzean, kolpea hozten baitzaio eta haren mezua ez baita sentimenera bero heltzen. Honela txakurrak maiz erratzen dira eta oinatz bila dihardute.

Hau ez da, hala ere, usain eta zaporeetan bakarrik agitzen, bai baitagoz gauza motak eta usainak ere denen sentimenei ondo ez datoziak eta zenbaiten ikusmenari errekorrago zaizkienak. Lehoi bortitzek ezin dute jasan ez ikusi oilarra, hegoak astinduz, gaua uxaz

- inque tueri: ita continuo meminere fugai,
 nimirum quia sunt gallorum in corpore quaedam
 semina, quae cum sunt oculis inmissa leonum,
 pupillas interfodiunt acremque dolorem
 praebent, ut nequeant contra durare feroce;
 cum tamen haec nostras acies nil laedere possint,
 aut quia non penetrant aut quod penetrantibus illis
 exitus ex oculis liber datur, in remorando
 laedere ne possint ex ulla lumina parte.
 Nunc age quae moueant animum res accipe, et unde
 quae uenient ueniant in mentem percipe paucis.
 Principio hoc dico, rerum simulacra uagari
 multa modis multis in cunctas undique partis
 tenuia, quae facile inter se iunguntur in auris,
 obuia cum uenient, ut aranea bratteaque auri.
 Quippe etenim multo magis haec sunt tenuia textu
 quam quae percipiunt oculos uisumque lacescant,
 corporis haec quoniam penetrant per rara centaque
 tenuem animi naturam intus sensumque lacescant,
 Centauros itaque et Scyllarum membra uidemus
 Cerbereasque canum faciles simulacraque eorum
 quorum morte obita tellus amplectitur ossa;
 omne genus quoniam passim simulacra feruntur,
 partim sponte sua quae fiunt aere in ipso,
 partim quae uariis ab rebus cumque recedunt
 et quae confiunt ex horum facta figuris.
 Nam certe ex uiuo Centauri non fit imago,
 nulla fuit quoniam talis natura animantis,
 uerum ubi equi atque hominis casu conuenit imago,
 haerescit facile extemplo, quod diximus ante,
 propter subtilem naturam et tenuia texta.
 Cetera de genere hoc eadem ratione creantur.
 Quae cum mobiliter summa leuitate feruntur,
 ut prius ostendi, facile uno commouet ictu
 quaelibet una animum nobis subtilis imago:
 tenuis enim mens est et mire mobilis ipsa.
 Haec fieri ut memoro, facile hinc cognoscere possis.
 Quatenus hoc simile est illi, quod mente uidemus
- 715
720
725
730
735
740
745
750